Resultado da Comissão de Seleção Especial ..................................... Pg 1/4

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas Prov BA/1821)

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA

ATO DECISÓRIO Nº 36 – SSMR/6, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

RESULTADO DA SELEÇÃO ESPECIAL

SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO PARA MÉDICOS - SMO

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Aviso de Convocação Nº 002 – SSMR/6, de 31 de julho de 2023, resolve:

DIVULGAR o resultado da Comissão de Seleção Especial realizada em 2023, conforme dados
abaixo:

1. MÉDICOS CONVOCADOS PARA INCORPORAÇÃO NA SITUAÇÃO DE SERVIÇO MILITAR
OBRIGATÓRIO (SMO)

a) Para a Marinha do Brasil:

Guarnição de Aracaju-SE
NOME RA

ALEXANDRE MAGNO TEIXEIRA DE MELO 190034326818

Guarnição de Porto Seguro - BA

NOME RA

DANIEL FRAGA DE REZENDE 320000195721

Guarnição de Salvador-BA
ORDEM NOME RA

1 VITOR PASSOS DE MELLO BASTO 320000850494

2 JOAO SOUSA CHAVES NETO 320000753732

3 LUCAS DINIZ GONCALVES VILLAS BOAS 320000172507

4 GUSTAVO FERREIRA LOPES 172224036118

5 BERNARDO LINS BARRETO NAVARRO 170019331611

6 RODRIGO VICTORIA NAPOLI 170019332213

7 VICTOR OLIVEIRA DA SILVA 170172126774

8 JOAO VICTOR SILVA RIOS 171242084282

9 ROBERTO BONFIM PASQUAL DA COSTA 182102499932

10 GILENO JOSE TROZZI CALHEIRA FILHO 180392184446

11 PEDRO OTAVIO PACHECO MOREIRA 170019186114

Resultado da Comissão de Seleção Especial ..................................... Pg 2/4

ORDEM NOME RA

12 VIRGILIO AUGUSTO PEREIRA CURI 171182038348

13 MATHEUS FRANCO ANDRADE OLIVEIRA 170019184416

14 IGOR BRENO LOPES FRANCO 180532035292
15 JADER NUNES AMARAL 180522190347

16 DANILO SILVA MARQUES DE SOUZA 170018934936

17 DAVI FIALHO SILVA 171022273154

18 PEDRO HENRIQUE BARROS COSTA 172022074790

b) Para o Exército Brasileiro:

Guarnição de Aracaju-SE (28ºBC)
ORDEM NOME RA

1 GABRIEL PEDRO GONÇALVES LOPES 320001235215

2 TAWA CURCINO FREIRE MENDONÇA SANTOS 190034261874

Guarnição de Barreiras-BA (4ºBEC)
ORDEM NOME RA

1 CLÁUDIO MOTA LEANDRO 71102287365

2 ISAIAS FILIPE ASSUNÇÃO DE SOUZA 72462300400

Guarnição de Feira de Santana-BA (35ºBI)
ORDEM NOME RA

1 LUCCAS ALMEIDA MACHADO 171143494234

2 GABRIEL DUARTE DE LEMOS 320000582429

Guarnição de Ilhéus-BA (BRI)
ORDEM NOME RA

1 LUIS FERNANDO SIMÕES DOS SANTOS 182102492044

2 MANOEL CARLOS DE SÁ FRANÇA 190062065403

Guarnição de Paulo Afonso-BA (1ª Cia Inf)
NOME RA

GUSTAVO ROBERTO SANTANA SOUZA 190402068265

Guarnição de Salvador-BA (HGeS)

ORDEM NOME RA
1 VICTOR RIVERA DURAN BARRETTO 170019369991

2 CARLOS EDWARDO DE MOURA QUEIROZ 171144235677

3 ALEXSANDER BARBERINO SOUZA CUNHA 170212612767

4 BRENO CIRNE SENA GOMES 172213621821

5 RICARDO SANTOS DE FREITAS JUNIOR 170952260488

6 PEDRO SILVA DE ABREU 172224044419

7 JOAO MARTINS DA FONSECA 170019287722

8 CAIO RIBEIRO DE SANTANA ARAUJO 170042141466

9 FERNANDO CUNHA NUNES 170972065693

10 JOAO MARCOS OLIVEIRA MOURA SANTANA 171022274095

Resultado da Comissão de Seleção Especial ..................................... Pg 3/4

  Guarnição de Salvador-BA (Cia C/6RM)

NOME RA

IGOR OLIVEIRA SACRAMENTO 172213602912

Guarnição de Salvador-BA (Pq R Mnt/6)

NOME RA
CAIO LOPES PEREIRA SANTOS 170019238774

Guarnição de Salvador-BA (19ºBC)

NOME RA
ERIC NOVAIS DE SANTANA 171942071860

Guarnição de Salvador-BA (6º D Sup)

NOME RA
IAGO CLEBER FERREIRA NOVAIS 170692338586

Guarnição de Salvador-BA (ESFCEx)
NOME RA

VITOR BRANDAO VASCONCELOS 172213602888

c) Para a Força Aérea Brasileira:

Guarnição de Porto Seguro - BA
NOME RA

GLAUBER SILVA CRISTO 170032560535

Guarnição de Salvador-BA
ORDEM                              NOME RA

1 MATHEUS KOCHERGIN PAIVA 170018411950

2 RODRIGO CARDOSO COBAS 320001221134

3 DOUGLAS MATEUS PEREIRA JORGE 170019359232

4 BRAYAN TALLES MICHELS 170018753922

2. TRANSFERÊNCIA DE FISEMI

ORDEM NOME RA PLEITO

1 BENTO DE OLIVEIRA MOTA JUNIOR 170502110886 6ª RM PARA 7 ªRM

2 FERNANDO HENRIQUE BASILIO GRANZOTTO 051192788373 6ª RM PARA 2 ªRM

3 ÍCARO FERNANDES NOGUEIRA DIAS 170015426373 6ª RM PARA 2 ªRM

4 IVANILDO SILVA DOS SANTOS JUNIOR 211072100749 6ª RM PARA 7 ªRM

5 JOSÉ JOAQUIM RAPOSO NETO 180512789223 6ª RM PARA 11 ªRM

6 LUCCA VIEIRA TINELI 023012690352 6ª RM PARA 1 ªRM

7 MATHEUS HENRIQUE QUEZADO CORDEIRO 171602066077 6ª RM PARA 5 ªRM

8 MURILLO DOS SANTOS PORTUGAL 170642036538 6ª RM PARA 11 ªRM

9 RÔMULO KAUÊ PASTOR RIOS 170502151906 6ª RM PARA 2 ªRM

10 RONEY OLIVEIRA DA SILVA 210753389795 6ª RM PARA 7 ªRM

11 WALBER DOUGLAS DA SILVA 320005197689 6ª RM PARA 8 ªRM

12 LUCAS TORRES DE ARAÚJO 070152754811 6ª RM PARA 11 ªRM

Resultado da Comissão de Seleção Especial ..................................... Pg 4/4

3. ADIAMENTO DE INCORPORAÇÃO

NOME RA

DEYVISSON LUIS MAIA DE JESUS CONCEICAO 320000846592

4. RELAÇÃO DE MÉDICOS EM CONDIÇÃO DE REFRATÁRIOS

                                 Guarnição de Salvador-BA

NOME RA

ELTON GONÇALO RUBEM 290862009435

Guarnição de Aracaju-SE

NOME RA

PAULO HENRIQUE FONTES DE MACEDO 190292107710

Guarnição de Vitória da Conquista-BA

NOME RA

RODRIGO ALVES MENDES PEREIRA 111693110293

a. Os médicos dispensados poderão adquirir seu novo Certificado de Dispensa (CDI)
comparecerecendo a uma Junta de Serviço Militar (JSM) ou Posto de Recrutamento e
Mobilização (PRM) mais próximo da sua residência.
b. Os médicos que faltaram à seleção, passaram a condição de refratários e deverão procurar
a Junta de Serviço Militar (JSM) ou Posto de Recrutamento e Mobilização (PRM) mais próximo
da sua residência para regularização da situação militar.

Salvador – BA, 15 de fevereiro de 2024.

RICARDO ALVES PEREIRA – Coronel

Chefe do Estado-Maior da 6ª Região Militar